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Quando estamos em um mundo de cifrões, 
códigos, símbolos, gráficos e números (muitos 
números!), é natural que exista uma desistência 
de engajamento de pessoas que podem até se 
interessar, mas acabam intimidadas.

Perdi as contas de quantas pessoas conheci 
que tinham dinheiro guardado, interesse em 
investir em algo novo, e às vezes até um desejo 
de deixar o excesso de conservadorismo e 
arriscar algo de maior risco e maior lucro, mas 
deixaram de lado ao se deparar com a 
linguagem técnica.

Daí a magia da criptoeconomia e do meu 
interesse e fascínio pessoal ao conhecer um 
pouco melhor esse mundo: você ser dono do 
seu dinheiro, você dar as cartas e ditar o destino 
que quer dar para sua vida e para o seu futuro. A 
dicotomia de que, através da descentralização, 
você mesmo pode centralizar o seu capital, 
escolher as taxas que aceita pagar, e manter o 
seu ativo em mãos, literalmente, se assim 
convier.

Conhecimento é poder, e o poder precisa ser 
espalhado para ser exponencializado. Educação 
é o meio, e é isso que defendemos.

Bem-vindo ao Cointimes.
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Espalhar o conhecimento que, por vezes, 
concentra-se em tão poucas mentes, e ajudar a 
fomentar o interesse em mais cabeças.

Hoje, as criptos estão ao alcance de todos, e 
esses medidores de perfil devem e precisam 
mudar. De acordo com a Coin.dance, em maio 
de 2018, quase 95% do engajamento 
comunitário e participação ativa no Bitcoin vêm 
de homens, contra 5% de mulheres. A faixa 
etária predominante é de 20 a 35 anos entre os 
investidores. Uma restrição tremenda de 
público se comparado aos benefícios que o 
mercado pode trazer!

O  Q U E  É  O  

Entender é fundamental. E por que raios isso 
não pode ser do alcance de mais pessoas? Por 
que não democratizar o cenário econômico?

Com isso, o Cointimes desenvolveu o Cointimes
Report. Ele é um relatório mensal, em parceria 
com a Foxbit, do mercado de criptomoedas 
brasileiro, dólar, ações, renda fixa e renda 
variável.

Esse é o interesse do Cointimes. Trazer para 
mais gente um pouco desse universo, em 
linguagem palatável, acessível e compreensível.
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PREÇO DO BITCOIN NO BRASIL

VOLUME  NAS EXCHANGES

Preço do Bitcoin no mercado brasileiro
Ánalise do preço no mercado brasileiro em BRL (Real)

Infográfico feito no dia: 01/10

01/Out 15/Out 30/Out

23.000

23.000

25.000

26.000

27.000

Abertura

R$26.938,74
Variação no mês

- 11,56%
Mínimo

R$23.269,74
Máximo

R$26,938,74
Fechamento

R$23.823,20

VOLUME (BTC)

11.534,66 BTC
Variação no mês

- 11,27%
TRADES

188.795
VOLUME MÉDIO(R$) 

R$9.235.788
VOLUME MÉDIO

372,08 BTC/DIA
VOUME (R$)

R$286.309m

% do volume nas Exchanges
Ánalise das exchagens brasileiras

Infográfico feito no dia: 01/10

O mês de outubro foi representado pela 
estabilidade do Bitcoin. O mercado se 
manteve entre os R$23800 e R$26000 
mas se manteve nessa faixa na maior 
parte do mês, sem grandes variações 
repentinas. Ainda assim, outubro foi ruim 
para os investidores de Bitcoin, fechando 
com uma queda de 11,56, motivada 
principalmente pela queda do dólar após 
a eleição de Jair Bolsonaro à presidência, 
o que ajudou a potencializar as perdas.

O volume caiu 11,27% em relação ao mês 
de setembro, que negociou 419,36 BTC. 
Em outubro, foram negociados 372,08 
BTC, seguindo a tendência do mercado 
externo com queda. Com volume menor, 
as negociações também diminuíram, o 
que ajudou a manter o preço do Bitcoin 
estável no Brasil. O share de mercado 
continua concentrado em quatro 
exchanges maiores, que detém uma fatia 
considerável do mercado. A Mercado 
Bitcoin continua na liderança, seguida de 
perto pela BitcoinTrade e Bitcambio que 
se alternam no segundo lugar. A Foxbit se 
manteve em quarto, algumas vezes 
chegando a ocupar a terceira colocação e
até mesmo a segunda.
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TRADE 

Ticket médio das corretoras brasileiras
Ánalise do ticket médio nas corretoras

Infográfico feito no dia: 01/10

01/Out 30/Out

Em outubro, o mercado teve 182887 trades, que foi menor em relação ao mês de setembro. Foram 
negociados, em média, R$1562,73 por trade, o equivalente a 0,062 BTC por negociação*

M E R C A D O  D E
C R I P T O M O E D A S

EXCHANGE TICKET MÉDIO (BTC) TICKET MÉDIO (R$)TRADESVOLUME (BTC)VOUME (R$)

MERCADO BITCOIN

*Para calcular o ticket médio foi utilizada a média ponderada entre ticket médio e volume. Para evitar distorções, removemos a Bitblue e a Profitfy, que apresentaram um ticket médio elevado em relação aos outros.

BITCOIN TRADE

BITCAMBIO

FOXBIT

BITBLUE

BRAZILIEX

BITCOINTOYOU

BITPREÇO

PAGCRIPTO

TOTAL

MODIAX

BRABEX

BTCBOLSA

WALLTIME

PROFITFY

BRASIL BITCOIN

TEAMBTC

R$75.928.540,12

R$61.038.573,07

R$51.723.920,79

R$34.182.870,92

R$17.957.210,06

R$14.182.443,40

R$7.097.612,79

R$570.571,71

R$155.649,63

R$286.309.448,63 11.534,66 188795 0,062* R$1562,73*

R$5.476.222,30

R$5.242.182,61

R$4.233.469,55

R$3.839.747,45

R$2.033.138,58

R$1.888.578,06

R$758.717,59

3.072,61

2.466,92

2.101,87

1337,13

718,2431

573,0888

293,4842

23,8342

6,0158

215,4986

211,921

172,7603

155,9971

79,1175

75,0531

31,1071

67989

29833

30084

18694

917

12184

3010

1332

88

4555

7194

3833

2951

219

3652

2260

0,04519277236

0,0826910837

0,06986670655

0,07152722799

0,783253108

0,04703617859

0,09750305648

0,01789354354

06836136364

0,04731034029

0,02945802057

0,04507182364

0,05286245341

0,3612671233

0,0205512322

0,01376420354

R$ 1.116,78

R$ 2.046,01

R$ 1.719,32

R$ 1.828,55

R$ 19.582,56

R$ 1.164,02

R$ 2.358,01

R$ 428,36

R$ 1.768,75

R$ 1.202,24

R$ 728,69

\R$ 1.104,48

R$ 1.301,17

R$ 9.283,74

R$ 517,14

R$ 335,72
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Espalhar o conhecimento que, por vezes, 
concentra-se em tão poucas mentes, e ajudar a 
fomentar o interesse em mais cabeças.

Hoje, as criptos estão ao alcance de todos, e 
esses medidores de perfil devem e precisam 
mudar. De acordo com a Coin.dance, em maio 
de 2018, quase 95% do engajamento 
comunitário e participação ativa no Bitcoin vêm 
de homens, contra 5% de mulheres. A faixa 
etária predominante é de 20 a 35 anos entre os 
investidores. Uma restrição tremenda de 
público se comparado aos benefícios que o 
mercado pode trazer!
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PREÇO DO DÓLAR

O Dólar abriu o mês de outubro em alta, mas já vinha caindo durante setembro. A moeda americana 
estava em alta por conta das incertezas da eleição no Brasil, o cenário eleitoral ainda estava 
imprevisível mesmo com Jair Bolsonaro liderando as pesquisas. Conforme o candidato foi 
crescendo, e com o resultado da sua votação no primeiro turno, o dólar experimentou uma forte 
queda. Com a confirmação de sua eleição, o dólar chegou a cair para R$3,58, fechando o mês 
cotado a R$3,69.

Cotação do dólar
Ánalise do preço do dólar no mercado brasileiro em BRL (Real)

Infográfico feito no dia: 01/10
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3.9

4
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01/Out 15/Out 30/Out

ABERTURA

R$4,01
MÉDIA

R$3,75
VARIAÇÃO NO MÊS

- 7,23%
MÍNIMO

R$3,58
MÁXIMO

R$3,69
FECHAMENTO

R$3,69
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BOLSA DE VALORES

A BOVESPA começou o mês no patamar dos 79 mil pontos. O índice foi subindo conforme os 
resultados da eleição se concretizavam, alcançando os 88 mil pontos, a maior alta da história. 
Apesar do crescimento, a BOVESPA operou em baixa em alguns momentos, principalmente pela 
correção no mercado internacional. Contudo, o mercado brasileiro se recuperou rapidamente, 
apresentando um crescimento de 10,27% no mês.

Gráfico Bovespa
Ánalise do índice da Bovespa no mês de outubro (fechamento diário)

Infográfico feito no dia: 01/10

01/Out 30/Out15/Out

77.500

80.000

82.500

85.000

87.500

ABERTURA

79.350 pts
VARIAÇÃO NO MÊS

+10,27%
MÍNIMO

78.091 PTS
MÁXIMO

88.377 pts
FECHAMENTO

87.421 pts
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BOLSA DE VALORES

O volume negociado em outubro foi de R$368,17bi, contra R$179,5 bi em setembro, um aumento de 
51,24% em relação ao mês anterior. Foram feitos mais de 37 milhões de operações, sendo R$ 9.870 
em média o valor de cada operação no mercado. O que pode ajudar a explicar esse aumento de 
volume é o fenômeno das eleições. Investidores especulando e precificando o mercado para o seu 
resultado.

Volume diário da Bovespa
Ánalise volume diário da Bovespa em Bi (R$)

Infográfico feito no dia: 01/10

01/Out 15/Out 30/Out

VOLUME MÉDIO

R$16,73 Bilhões
VARIAÇÃO NO MÊS

51,24%
MÍNIMO

R$8,23 bi
MÁXIMO

R$25,03 bi
TOTAL NEGOCIADO

R$368,17 Bilhões
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AÇÕES EM ALTA

AÇÕES EM BAIXA

Melhores ações do mês de Outubro
Análise das ações com o melhor desempenho

Infográfico feito no dia: 01/10

AÇÃO FECHAMENTOABERTURAVARIAÇÃO

GOL PN N2

CEMIG PN

ELETROBRAS ON

BRASIL ON

ELETROBRAS PNB

MAGAZ LUIZA ON

CYRELA REALT ON

BR MALLS PAR ON

ECORODOVIAS ON

LOCALIZA ON

64,87%

53,19%

51,52%

44,67%

44,02%

36,74%

35,19%

32,71%

31,43%

26,26%

11,16

7,2

15,51

29,55

18,47

123,45

10,8

9,57

7,19

22,77

18,4

11,03

23,5

42,75

26,6

168,8

14,6

12,7

9,45

28,75

Piores ações do mês de Outubro
Análise das ações com o pior desempenho

Infográfico feito no dia: 01/10

AÇÃO FECHAMENTOABERTURAVARIAÇÃO

SUZANO PAPEL ON NM

SMILES ON

RAIADROGASIL ON

AMBEV S/A ON

P.ACUCAR-CBD PN

BRASKEM PNA

WEG ON

BRADESPAR PN

ESTACIO PART ON

VALE ON

-21,59%

-18,67%

-13,93%

-11,34%

-10,61%

-10,29%

-9,09%

-7,25%

-7,11%

-4,98%

48,27

45,80

72,99

18,43

87,50

58,13

19,8

37,26

24,90

59,68

37,85

37,25

62,82

16,34

78,22

52,15

18

34,56

23,13

56,71
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CURSO 
B DE BITCOIN

COM CAMILA BONI E ISAC HONORATO

COM FELIPE TROVÃO

CURSO INDEPENDÊNCIA
FINANCEIRA

CURSO WALLETS
E SEGURANÇA

CURSO
TRADER PRO

www.foxbit.com.br/lab

COM JOÃO THOMAZINHO

COM MARIANA PAULON

P U B L I C I D A D E

https://foxbit.com.br/lab
https://foxbit.com.br/product/curso-b-de-bitcoin/
https://foxbit.com.br/product/curso-independencia-financeira/
https://foxbit.com.br/product/curso-wallets-e-seguranca/
https://foxbit.com.br/product/curso-trader-pro/
https://foxbit.com.br/lab/
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INVESTIMENTO DE RENDA FIXA

A Renda Fixa segue sem maiores mudanças no Brasil. Com a SELIC em baixa histórica de 6,4%, 
investir em títulos pós-fixados não é o caminho para garantir a melhor rentabilidade. 

Quem quiser garantir rentabilidade com renda fixa, o caminho é optar por títulos pré-fixados, no 
entanto, o prazo para esses títulos é maior. 

A poupança continua rendendo 0,3715% ao mês, sem maiores indicativos de variação.

POUPANÇA

0,37% a.m
TESOU PÓS FIXADO

6.44% a.a
CDI

6.4% a.a

INDICADORES ECONÔMICOS

O índice geral de preços está estabilizado e o COPOM decidiu manter a SELIC em 6,4% ao ano. 
Muitos investidores esperavam um reajuste da SELIC por conta de uma subida no dólar entre 
setembro e começo de outubro. Contudo, a cotação da moeda americana recuou, o que deu folga 
ao Banco Central para manter a SELIC no mesmo patamar.

A taxa de desemprego recuou enquanto o PIB cresceu 0,2%, o que representa um começo de 
recuperação após longo período de estabilização da economia brasileira. 

IPCA

0,54%
PIB*

+0.2%
SELIC

6.4% a.a
*Crescimento do PIB no último semestre
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TOP10

Em outubro, o mercado teve 182887 trades, que foi menor em relação ao mês de Setembro. Foram 
negociados em média R$1562,73 por trade, o equivalente a 0,062 BTC por negociação*

M E R C A D O  D E
C R I P T O M O E D A S

CRIPTOMOEDA MÁXIMA VOLUMEMÍNIMAFECHAMENTOABERTURA

XRP

ETHEREUM

BITCOIN CASH

EOS

STELLAR

LITECOIN

CARDANO

MONERO

USDT

US$ 0,58

US$ 232,60

US$ 530,76

US$ 5,72

US$ 0,25

US$ 61,09

US$ 0,08

US$ 114,91

US$ 0,99

US$ 0,45

US$ 197,85

US$ 425,35

US$ 5,25

US$ 0,22

US$ 49,68

US$ 0,06

US$ 0,99

US$ 111,61

US$ 0,37

US$ 186,88

US$ 408,98

US$ 5,00

US$ 0,20

US$ 47,79

US$ 0,06

US$ 99,51

US$ 0,86

US$ 0,60 US$ 1.185.724.675

US$ 235,41 US$ 2.501.709.500

BITCOIN US$ 6.623,81 US$ 8.325.139.994US$ 6.342,60 US$ 6.171,95 US$ 7.234,83

US$ 552,42 US$ 533.903.582

US$ 6,08 US$ 498.884.217

US$ 0,26 US$ 50.485.374

US$ 62,06 US$ 330.777.413

US$ 0,08 US$ 12.077.283

US$ 1,00 US$174.771.198

US$ 109,99 US$ 46.703.159
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PREÇO DO BITCOIN

Para o cálculo do preço do Bitcoin foi utilizada a média ponderada do preço por exchange vezes o 
volume por exchange dividido pela soma dos volumes.

Isso evita distorções de preços, dando maior peso para as exchanges com os maiores volumes
do mercado.

VOLUME DO BITCOIN EM REAL

VOLUME DO BITCOIN EM REAL

O volume do Bitcoin foi obtido no dashboard do Portal do Bitcoin. Vale notar que os
volumes de R$ e BTC jamais devem ser somados, isso acarretaria em duplicação do volume,
porque ambos são equivalentes entre si.

Para o cálculo de volume diário médio foi utilizada uma simples média aritmética, dividindo a soma 
do volume mensal pelo total de dias do mês. 

Vale notar que esse número é o total de Bitcoins negociados em um dia por todas as exchanges 
listadas no relatório. 

O Ticket médio é obtido através da divisão do volume sobre o número de trades, obtendo uma média 
negociada por trade.

Para calcular os tickets médios, foi utilizada a média ponderada considerando o ticket médio e o 
volume, evitando distorções causadas por pequenas exchanges.

Para evitar ainda mais distorções, foram removidas a Bitblue e a Profitfy que estavam com um ticket 
médio muito acima da média.

M E T O D O L O G I A
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Os dados foram extraídos do Portal do Bitcoin (portaldobitcoin.com.br), que armazena todos os 
dados referentes a Trades e volume.

Algumas exchanges não foram incluídas no cálculo porque não dispõem de todas as 
informações necessárias para o cálculo, como o número de trades, por exemplo.

A exchange que tiver interesse em constar no próximo relatório do Cointimes, que será feito 
mensalmente, deve enviar um e-mail para contato@cointimes.com.br

EXCHANGES QUE NÃO ENTRARAM NO RELATÓRIO

CÁCULO DAS AÇÕES

Para as ações, utilizamos o cálculo de ROI (Return Over Investment) que consiste em subtrair 
ganhos e custo e dividir sobre o custo. A fórmula pode ser encontrada abaixo:

Para elaboração do gráfico dos indices da Bovespa consideramos apenas o fechamento dos dias*
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